— 1 —

技能认定〔2025〕2号

关于开展 2025 年度职业技能等级
培训认定预报名的通知

各有关单位及个人：

为进一步推进职业技能等级认定工作，加强技能人才队伍

建设，黄河水利职业技术学院职业技能等级认定中心面向社会

开展河道修防工、汽车维修工、电工等 17个职业（工种）培训

及技能等级认定工作，现就我校 2025年度职业技能等级培训认

定预报名工作通知如下：

一、预报名对象

1.企业职工、职业院校（含技工院校）毕业生（含在读应届

毕业生）、社会从业人员等符合申报条件的人员；

2.拟申报职业技能等级五级/初级工、四级/中级工、三级/高

级工、二级/技师等级的人员。

— 2 —

二、培训认定职业（工种）、等级和收费标准

（一）预报名职业（工种）和等级

根据学校职业技能等级认定中心工作计划，2025年度拟开

展职业技能等级认定职业（工种）和等级如表 1所示。

表 1 2025 年度拟开展职业技能等级认定职业（工种）和等级列表

序号 职业名称 工种名称 等级

1 河道修防工 五级、四级、三级、二级

2 水文勘测工 五级、四级、三级、二级

3 工程测量员 五级、四级、三级、二级

4 汽车维修工
汽车维修检

验工
五级、四级、三级、二级

5 电工 五级、四级、三级、二级

6 水生产处理工 五级、四级、三级、二级

7 互联网营销师 直播销售员 五级、四级、三级、二级

8 人工智能训练师 五级、四级、三级、二级

9 无人机测绘操控员 五级、四级、三级、二级

10 建筑信息模型技术员 五级、四级

11 建筑信息模型技术员 建筑工程 三级、二级

12 水工闸门运行工 五级、四级、三级、二级

13 智能楼宇管理员 四级、三级、二级

14 客房服务员 五级、四级、三级

15 餐厅服务员 五级、四级、三级、二级

16 茶艺师 五级、四级、三级、二级

17 水工监测工 五级、四级、三级、二级

— 3 —

（二）培训形式及收费标准

培训采用线上学习辅导和线下集中培训相结合的模式，主

要包括线上学习辅导、线下集中培训、技能认定等，职业技能

等级认定培训学时及收费标准见表 2。

表 2 职业技能等级认定培训学时及收费标准

项目

等级

认定考核费

（元/人次）

培训学时及收费标准

（元/人次） 合计

（元/人次）线下培训

（学时）

线上培训

（学时）

培训

费

五级（初级工） 220 32 48 800 1020

四级（中级工） 250 32 48 800 1050

三级（高级工） 300 40 48 960 1260

二级（技师） 380 40 60 1040 1420

备

注

1.认定（考核）费包括理论知识、技能操作、材料费和报名费等，暂按

A类核定，其它类别按相关文件执行。

2.补考(理论知识或技能操作不及格)按单科目收费，理论知识补考费

50 元/人，技能操作补考费按该等级认定(考核)费总金额减去理论知识补考

费收取。

3.培训收费不含住宿和餐费。

缴费方式：培训及认定费网上初审通过后另行通知，请不

要私自交费。住宿费现场报到时交费（以实际住宿天数收取）。

如需公务卡支付，请务必提前绑定公务卡。

三、职业技能等级认定报名条件

根据《国家职业标准编制技术规程》（2023 年版）申请参

加职业技能评价的条件：

— 4 —

（一）具备以下条件之一者，可申报五级/初级工

1.年满 16周岁，拟从事本职业或相关职业工作。

2.年满 16周岁，从事本职业或相关职业工作。

（二）具备以下条件之一者，可申报四级/中级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满 5年。

2.取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能

等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 3年。

3.取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职业院

校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。

（三）具备以下条件之一者，可申报三级/高级工

1.累计从事本职业或相关职业工作满 10年。

2.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格(职业技能等

级)证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 4年。

3.取得符合专业对应关系的初级职称(专业技术人员职业资

格)后，累计从事本职业或相关职业工作满 1年。

4.取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业

证书(含在读应届毕业生)。

5.取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格(职业技能等

级)证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专

业或相关专业毕业证书(含在读应届毕业生)。

6.取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高等学

校本专业或相关专业的毕业证书(含在读应届毕业生)。

— 5 —

（四）具备以下条件之一者，可申报二级/技师

1.取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能

等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满 5年。

2.取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资

格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 5 年，并在取得本

职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，

从事本职业或相关职业工作满 1年。

3.取得符合专业对应关系的中级职称（专业技术人员职业资

格）后，累计从事本职业或相关职业工作满 1年。

4.取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能

等级）证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职

业或相关职业工作满 2年。

5.取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能

等级）证书满 2年的技师学院预备技师班、技师班学生。

四、职业技能等级认定报名时间及方式

（一）日程安排

报名时间：4月 7日-10月 15日，按照报名人数分批开展，

具体安排另行通知。

（二）评价考核方式

1.理论知识：采取机考的方式进行，主要考核从业人员从事

本职业应掌握的基本要求和相关知识。考试时间依据国家职业

— 6 —

技能标准规定的时间，满分 100分，60分以上为合格。

2.技能操作：采取国家职业技能标准设定的现场实际操作和

现场模拟操作方式，主要考核从业人员从事本职业应具备的技

能水平。考核时间依据国家职业技能标准规定的时间，满分 100

分，60分以上为合格。

3.综合评审：理论知识和技能操作均合格后，参加综合评审。

综合评审采取审阅申报材料、答辩等方式进行全面评议和审查。

评价考核内容按照国家职业标准执行，可在中华人民共和

国 人 力 资 源 和 社 会 保 障 部 技 能 人 才 评 价 工 作 网

（http://www.osta.org.cn/skillStandard）查询。

五、预报名流程

（一）职业技能等级认定申报

按照本次认定要求，在规定时间内电脑端登录黄河水利职

业技术学院培训学习平台（网址：https://px1064.webtrn.cn/cms/），

或手机端微信关注“黄河水利职业技术学院继续教育”公众号，进

行预报名资格审核（具体操作见附件 1）。

报名的学员请加入 QQ 群：985227690。预报名资格审核结

果将在群内反馈，审核不通过者请按照审核结果及时更改个人

信息。

（二）申报要求

申报人员申报时应按照职业技能等级认定报考的有关要求，

— 7 —

确保填报的信息完整准确，工作履历和证明材料真实。如有虚

假，取消报名资格；已参加考试的，则取消所有科目考试成绩；

已获得证书的，将没收职业资格证书，并注销网上查询系统中

的相关数据。

（三）申报人员网上提交审核材料要求及流程

预报名资格审核通过后即为预报名成功，根据预报名情况，

将分批开展培训认定工作。待发布正式培训认定通知后，申报

人员根据培训安排在培训报到当天现场提供与电子版内容一致

的纸质材料原件（每份材料需本人签字）。网上提交审核材料

如下：

1.河南省职业技能等级认定申报表一份（附件 2）；

2.个人承诺书一份，需本人手签字（附件 3）；

3.身份证件原件及复印件一份，要求正反面复印；

4.本职业（工种）工作年限证明一份，工作单位签章（附件 4）；

5.以职业资格证书（技能等级证书）等级为申报条件的，需

提供原取得的职业资格证书（技能等级证书）原件及复印件一份；

6.以职称（专业技术人员职业资格）为申报条件的，需提供

原取得的职称（专业技术人员职业资格）原件及复印件一份；

7.以学历证明为申报条件的，需提供学历证明（毕业证）原

件及复印件一份、教育部学籍在线验证报告一份。

六、联系人

— 8 —

杨老师 037123650118

王老师 037125657568

附件：

1.预报名申报系统操作流程

2.职业技能等级认定申报表

3.个人承诺书

4.工作年限证明

黄河水利职业技术学院

职业技能等级认定中心

2025年 3月 21日